5. Il y a encore bien d'autres erreurs monstrueuses, par l'énumération desquelles je ne veux pas fatiguer l'attention de votre charité. Mais, laissant de côté les diverses impiétés qu'unit entre elles la parenté dans leurs blasphèmes multiformes, je demande à votre pieuse obéissance de vous garder surtout de deux erreurs : la première a naguère tenté, non sans être châtiée, de se dresser sous l'impulsion de Nestorius, et la seconde, tout aussi condamnable et exécrationnable, a éclaté à la suite des assertions d'Eutychés. Celui-là, en effet, a osé enseigner que la sainte Vierge Marie était seulement mère d'un homme, en sorte qu'on devrait croire qu'il n'y eut aucune union du Verbe et de la chair dans sa conception et son enfantement ; le Fils de Dieu, en effet, ne se serait pas lui-même fait fils de l'homme, mais aurait seulement daigné s'associer à un homme déjà créé. Cela, les oreilles catholiques n'ont absolument pas pu le supporter ; pénétrées qu'elles sont de la vérité de l'Évangile, elles savent très fermement qu'il n'y a pour l'humanité aucun espoir de salut, si le fils de la Vierge n'est pas en même temps celui qui est le Créateur de sa mère.

L'autre auteur sacrilège d'une plus récente impiété a bien reconnu l'union des deux natures dans le Christ, mais il a dit que l'union même avait eu pour effet de laisser subsister une seule des deux natures, la substance de l'autre cessant totalement d'exister par un anéantissement qui ne pourrait se produire que

2. C'étaient là les positions d'Apollinaire et de ses disciples, dont certains allaient jusqu'aux conséquences extrêmes énoncées par saint Léon et que leur maître n'avait pas professées. Cf. *supra*, p. 117, n. 5, et 153, n. 6.

separatione non posset¹. Hæc vero tam inimica sunt sanæ fidei, ut nequeant recipi sine excidio nominis Christiani. Si enim Verbi incarnatio unio est divinæ humanæque naturæ, sed hoc ipso concursu quod erat geminum, factum est singulare; sola Divinitas ex utero Virginis nata est, et per ludificatoriam speciem sola subiit nutrimenta et incrementa corporea; utque omnes mutabilitates humanæ conditionis omittam, sola Divinitas crucifixa, sola Divinitas mortua, sola Divinitas est sepulta; ut jam secundum talia sentientes sperandæ resurrectionis nulla sit ratio, nec sit *primogenitus ex mortuis*² Christus: quia non fuit qui deberet resuscitari, si non fuisset qui posset occidi.

6. Absint a cordibus vestris, dilectissimi, diabolicarum inspirationum virulenta mendacia, et scientes quod sempiterna Filii Deitas nullo apud Patrem³ crevit augmento, prudenter advertite quod cui naturæ in Adam dictum est, *Terra es, et in terram ibis*⁴, eidem in Christo dicitur, *Sede a dextris meis*⁵. Secundum illam naturam qua Christus æqualis est Patri, numquam inferior fuit Unigenitus sublimitate Genitoris, nec temporalis est ei cum Patre gloria, qui in ipsa Patris est dextera, de qua in Exodo dicitur: *Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute*⁶; et in Isaïa: *Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est*⁷?